| GOBIERNO

| de

/ CANTABRIA

Pag. 30030

VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 217

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERIA DE SANIDAD
CVE-2022-8519  Resolucion de la convocatoria de subvenciones para asociaciones sin

animo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el am-
bito de la atencion sanitaria de Cantabria, durante el ejercicio 2022.

Vista la Orden SAN/1/2017, de 18 de enero (26 de enero de 2017, BOC nim. 18), por la
que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para asociaciones sin animo de lucro
que realicen actividades de interés sanitario en el ambito de la atencidn sanitaria de Cantabria,
siendo objeto de modificacion mediante Orden SAN/3/2021, de 28 de enero (5 de febrero de
2021, BOC num. 24).

Vista la Resolucion del consejero de Sanidad de fecha 12 de abril de 2022, por la que se
convocan subvenciones para asociaciones sin animo de lucro que realicen actividades de in-
terés sanitario en el ambito de la atencidn sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2022.
Publicado extracto de la Resolucion en Boletin Oficial de Cantabria de fecha 22, de abril de
2022, BOC num. 77.

Vistos los Actas del Comité de Valoracién de las reuniones de fechas 21 de julio de 2022, 12
de septiembre de 2022, 26 de septiembre de 2022 y 17 de octubre de 2022.

Vistas las reformulaciones presentadas y aceptadas por:
2022/ 0018 - ASOCIACION ES RETINA ASTURIAS

Programa de informacion y auto capacitacion sobre baja vision
2022/ 0020 - ASOCIACION ES RETINA ASTURIAS

Programa: Retinopatias y baja visidn. razones para cuidar la vista
2022/ 0026 - ASCASAM

Programa: XX Semana de cine y salud mental

Visto el Informe del Comité de Valoracion, de fecha 28 de septiembre de 2022, de correc-
cion de errores de la Propuesta de Resolucién Provisional,

Vista la Propuesta de Resolucién Definitiva de la Direccidon General de Transformacién Digi-
tal y Relaciones con los Usuarios, de fecha 18 de octubre de 2022,

Visto el informe fiscal preceptivo,

boc.cantabria.es

CVE-2022-8519

1/4




4 CANTABRIA

"« - |GOBIERNO . o B \\-#_
v y : - Fia

./ 4 : B

VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 217

RESUELVO
1.- DESESTIMAR la solicitud de subvencion que corresponde a:

2022/ 0011 G-39647862 | FUNDACION PROGRAMA DE ATENCION SANITARIA
CANTABRIA AYUDA AL | INFANTO-JUVENIL PARA AFECTADOS
DEFICIT DE ATENCION | POR TDAH Y OTRAS PATOLOGIAS
E HIPERACTIVIDAD ASOCIADAS (2022)

Excluida porque al tratarse de una Fundacion no cumple los requisitos para obtener la con-
dicion de beneficiario conforme a lo previsto en el articulo 2.1 "Requisitos para obtener la con-
dicion de beneficiarios" de la Orden SAN/1/2017, de 18 de enero (26 de enero de 2017, BOC
nam. 18), por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para asociaciones
sin animo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ambito de la atencidn
sanitaria, siendo objeto de modificacion mediante Orden SAN/3/2021, de 28 de enero (5 de
febrero de 2021, BOC num. 24), que establece que: "Seran susceptibles de obtener las sub-
venciones reguladas por esta Orden, las Asociaciones de pacientes o familiares de pacientes
sin animo de lucro que cumplan los siguientes requisitos".

2.- CONCEDER las subvenciones a las siguientes Asociaciones para el desarrollo de progra-
mas sefialados:

EXPTE NIF ASOCIACION PROGRAMA Puntos | IMPORTE COSTE IMPORTE
SOLICITADO TOTAL DE | SUBVENCION
LA CONCEDIDO
ACTIVIDAD
2022 / | G39231493 | ASOCIACION CANTABRA DE | MATERIAL SANITARIO 23 1.167,55€ 1.167,55€ 1.167,55€
0001 DIABETICOS
2022 / | G39049366 | ASOCIACION AMAT | LUCHA CONTRA EL VIH/SIDA Y 48 1.700,00 € 1.850,00 € 1.700,00 €
0002 AFRONTANDO ADICCIONES OTRAS ITS
2022 / | G39335104 | ASOCIACION DE FAMILIARES | ’SENSIBILIZATE CON EL 43 2.600,00 € 6.673,67 € 2.600,00 €
0003 DE ENFERMOS DE | ALZHEIMER: CICLO DE CHARLAS
ALZHEIMER DE CANTABRIA | EDUCANDO EN LA ENFERMEDAD
(A.F.AC) DE  ALZHEIMER Y  OTRAS

DEMENCIAS AL PACIENTE,
FAMILIAR Y CUIDADOR/A EN
CANTABRIA”

2022 / | G39479431 | ASOCIACION PARA LAAYUDA | ‘FORMACION, FOMENTO DE LA 49 3.200,00 € 4.000,00 € 3.200,00 €

0004 A LAS MUJERES CON CANCER | AUTONOMIA Y CAPACITACION
DE MAMA (AMUCCAM) DIGITAL DE PACIENTES CON

CANCER DE MAMA Y SUS

FAMILIAS.
2022/ | G39754288 | ASOCIACION SINDROME DE | AUTONOMIAY AUTOCUIDADOS A 32 2.000,00 € 3.907,75€ | 2.000,00 €
0005 NOONAN CANTABRIA TRAVES DEL YOGA Y EL PILATES
2022/ | G39754288 | ASOCIACION SINDROME DE | TALLERES CONVIVIENDO CON EL 40 3.000,00 € 6.700,00€ | 2.691,60 €
0006 NOONAN CANTABRIA SINDROME DE NOONAN
2022/ | G39370663 | ASOCIACION CANTABRA DE | YOGA COMO TERAPIA 30 2.100,00 € 2.348,32€ | 2.018,70€
0007 ESCLEROSIS MULTIPLE | COMPLEMENTARIA  PARA LA

(ACDEM) AUTONOMIA  PERSONAL  EN

ESCLEROSIS MULTIPLE
2022/ | G39037445 | ALCER CANTABRIA CAMPANAS DE SENSIBILIZACION 40 1.800,00 € 2.100,00€ | 1.800,00 €
0008 ANTE LA INSUFICIENCIA RENAL
2022/ | G39603055 | ADANER CANTABRIA INFLUENCIA DE LA ACTIVIDAD 55 4.000,00 € 4.300,00€ | 3.700,95 €
0009 FISICA Y ALIMENTACION EN LA

CALIDAD DE VIDA
2022/ | G39332465 | ASOCIACION CANTABRA DE | DEJAME INTENTARLO 69 5.865,00 € 6.900,00€ | 4.643,01€
0010 FIBROSIS QUISTICA
2022/ | G39557590 | APTACAN TERAPIA DE GRUPO 26 2.000,00 € 8.500,00€ | 1.749,54€
0012 ASOC PADRES AFECTADOS

TRASTORNO ESPECTRO
AUTISTA Y OTROS
TRASTORNOS DEL
DESARROLLO DE CANTABRIA

CVE-2022-8519

Pag. 30031 boc.cantabria.es 2/4




VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 217

EXPTE NIF ASOCIACION PROGRAMA Puntos | IMPORTE COSTE IMPORTE
SOLICITADO TOTAL DE | SUBVENCION
LA CONCEDIDO
ACTIVIDAD
2022/ G39557590 | APTACAN. ASOC PADRES | SENSIBILIZACION SANITARIA 33 1.000,00 € 2.500,00 € 1.000,00 €
0013 AFECTADOS TRASTORNO
ESPECTRO AUTISTA Y OTROS
TRASTORNOS DEL
DESARROLLO DE CANTABRIA
2022/ G39557590 | APTACAN ESCUELA DE PADRES 35 1.800,00 € 3.600,00 € 1.800,00 €
0014 ASOC PADRES AFECTADOS

TRASTORNO ESPECTRO
AUTISTA Y OTROS

TRASTORNOS DEL

DESARROLLO DE CANTABRIA
2022/ | G39557590 | APTACAN TERAPIA ASISTIDA CON 33 2.000,00 € 10.000,00 € | 2.000,00 €
0015 ASOC PADRES AFECTADOS | ANIMALES

TRASTORNO ESPECTRO

AUTISTA Y OTROS

TRASTORNOS DEL

DESARROLLO DE CANTABRIA
2022/ | G39453303 | ASOCIACION DE PERSONAS | EL ARTE COMO TERAPIA 47 1.980,00 € 1.980,00€ | 1.980,00 €
0016 CON  DISCAPACIDAD ~ DE

CASTRO URDIALES, ADICAS
2022/ | G39041710 | ASOCIACION AMICA “PROGRAMA DE ATENCION LA 45 2.600,00 € 7.665,00€ | 2.600,00 €
0017 SEXUALIDAD 2022”
2022/ | G33231465 | ASOCIACION ES RETINA | PROGRAMA DE INFORMACION Y 48 3.237,60€ 4.237,60€ | 3.22992¢€
0018 ASTURIAS AUTOCAPACITACION SOBRE BAJA

VISION

2022/ | G39417019 | ASOCIACION ~ LUPUS DE | XXV JORNADA DE LUPUS EN 55 2.500,00 € 5.000,00 € | 2.500,00 €
0019 CANTABRIA (ALDEC) CANTABRIA
2022/ | G33231465 | ASOCIACION ES  RETINA | RETINOPATIAS Y BAJA VISION. 33 2.225,85€ 3.000,00€ | 2.220,57 €
0020 ASTURIAS RAZONES PARA CUIDAR LA VISTA
2022/ | G28197564 | ASOCIACION ESPANOLA | PROGRAMA DE  FISIOTERAPIA 35 3.600,00 € 8.500,00 € | 2.355,15€
0021 CONTRA EL CANCER PARA PACIENTES ONCOLOGICOS
2022/ | G39802921 | ASOCIACION DE | Il PROGRAMA DE CAPACITACION 55 3.000,00 € 6.450,00 € | 3.000,00 €
0022 IMPLANTADOS ~ COCLEARES | PARA PERSONAS MAYORES CON

DE CANTABRIA DISCAPACIDAD ~ AUDITIVA, A

TRAVES DE LA CONECTIVIDAD DE
AUDIO PROTESIS CON
DISPOSITIVOS ELECTRONICOS Y

APLICACIONES DIGITALES
2022/ | G39802921 | ASOCIACION DE | Il PROGRAMA DE CAPACITACION 55 2.700,00 € 5.700,00€ | 2.700,00 €
0023 IMPLANTADOS ~ COCLEARES | PARA MENORES DE EDAD CON
DE CANTABRIA DISCAPACIDAD ~ AUDITIVA, A
TRAVES DE LA CONECTIVIDAD DE
AUDIO PROTESIS CON
DISPOSITIVOS ELECTRONICOS Y
APLICACIONES DIGITALES
2022/ | G39669676 | CAMINANDO, ASOC. DE | PROGRAMA DE 33 2.690,05 € 9.503,49€ | 2.22057€
0024 DARO CEREBRAL ADQUIRIDO | NEURORREHABILITACION EN EL
DE CANTABRIA AGUA (HIDROTERAPIA)
2022/ | G39852066 | THEPACAN,  ASOCIACION | “CAPACESY CONECTADOS” 36 1.824,33 € 1.824,33€ | 1.824,33¢€
0025 CANTABRA DE PERSONAS
CON AFECCIONES
HEPATICAS,
TRASPLANTADOS Y FAMILIAS
2022/ | G39241831 | ASOC CANTABRA PRO-SALUD | XX SEMANA DE CINE Y SALUD 49 3.305,05 € 8.217,04€ | 3.297,21€
0026 MENTAL DE SANTANDER | MENTAL
(ASCASAM)

59.999,10 €

3.- DISPONER un gasto por importe de CINCUENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA
Y NUEVE euros Y DIEZ CENTIMOS (59.999,10 €) para el pago de dichas subvenciones a las
asociaciones sefialadas y por los importes relacionados, con cargo a la partida presupuestaria
10.05.311A.481 de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Cantabria
para el ano 2022.

CVE-2022-8519

boc.cantabria.es 3/4




" GOBIERNO

()
)

| | de
-/ CANTABRIA

VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 217

Contra la presente Resolucion, que agota la via administrativa, podra interponerse recurso
potestativo de reposicion ante el consejero de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde
el dia al siguiente a su publicacién en el Boletin Oficial de Cantabria; o directamente recurso
contencioso administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Santander.

Cumplase la anterior Resolucion y notifiquese a: INTERVENCION GENERAL, DIRECCION GE-
NERAL DE TRANSFORMACION DIGITAL Y RELACIONES CON LOS USUARIOS E INTERESADOS.

Santander, 3 de noviembre de 2022.
El consejero de Sanidad,

Raul Pesquera Cabezas.
2022/8519

CVE-2022-8519

Pag. 30033 boc.cantabria.es 4/4




	1. Disposiciones Generales
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2022-8518	Ley de Cantabria 7/2022, de 3 de noviembre, de creación del Instituto Cántabro de Administración Pública Rafael de la Sierra.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8494	Resolución por la que se hace público el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de Atención Primaria en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con adjudicació

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-8520	Decreto de delegación de funciones del alcalde.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8493	Resolución por la que se hace pública la séptima relación complementaria de una aspirante que ha superado el proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo E

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-8490	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de dos puestos de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/24/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-8521	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 7 plazas de Auxiliar Administrativo de Administración General, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal. Expediente 2132/2022.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-8526	Bases y convocatoria del procedimiento de selección para la provisión, en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo, vacante en la plantilla de personal funcionario. Expediente 202



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2022-8532	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 15/2022.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2022-8528	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos CE1/2022.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2022-8536	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2022/MOD/002.
	CVE-2022-8539	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 3/2022.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2022-8542	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2022.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8519	Resolución de la convocatoria de subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria, durante el ejercicio 2022.
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2022-8498	Resolución de concesión de subvenciones convocadas por la Orden EPS/9/2022, de 11 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones financiadas con cargo al Plan de Recupe

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8514	Bases y convocatoria del concurso de escaparates y comercio de Navidad 2022.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-8511	Extracto del Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de 27 de octubre de 2022, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones del Ayuntamiento de Camargo con destino a la concesión de ayudas a favor de la realización de eventos deportivos 
	CVE-2022-8517	Subvención directa de carácter excepcional. Expediente SEC/922/2022.
	CVE-2022-8580	Extracto del Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento, de 27 de octubre de 2022, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones del  Ayuntamiento de Camargo con destino a la concesión de ayudas a favor de entidades deportivas locales y depo



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2022-8505	Información pública de solicitud de autorización para la construcción de vivienda unifamiliar en la parcela 87 del polígono 7, en Media Mies.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-7997	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Villanueva.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2022-8509	Información pública de solicitud de autorización de obras de construcción Edar y revisión de autorización de vertido de aguas residuales de la población de Villapaderne. Término municipal: Campoo de Yuso. Expediente 2021-S-659.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-8524	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del sector del Comercio de Metal en Cantabria, para el periodo 2020-2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8516	Resolución de 4 de noviembre de 2022, disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento Limpias para la creación de un centro público de primer ciclo de Educación Infantil.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-09T09:36:34+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




